UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

CAMPUS DE ARAPIRACA

COORDENAÇAO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA E AMBIENTE

RESULTADO DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA DO
PROCESSO SELETIVO - EDITAL 03/2020-PPGAA-PROPEP-CPG/UFAL – PROCESSO
SELETIVO DO CURSO DE MESTRADO EM AGRICULTURA E AMBIENTE – 2021.1

Nº Inscrição Recursos da avaliação de projeto de pesquisa

1 12053

Indeferido: A avaliação dos projetos de pesquisa foi obtida pela média das notas
individuais de três pesquisadores da área escolhida pelo candidato e
credenciados pelo PPGAA, não sendo levado em consideração as notas
semelhantes ou divergentes entre os avaliadores. Não sendo possível alterar
notas dos avaliadores (com códigos para cada avaliação). Os critérios foram os
mesmos para todas as avaliações, conforme o Barema em Anexo I.

2 12421

Indeferido: A avaliação dos projetos de pesquisa foi obtida pela média das notas
individuais de três pesquisadores da área escolhida pelo candidato e
credenciados pelo PPGAA, não sendo levado em consideração as notas
semelhantes ou divergentes entre os avaliadores. Não sendo possível alterar
notas dos avaliadores (com códigos para cada avaliação). Os critérios foram os
mesmos para todas as avaliações, conforme o Barema em Anexo I.

Arapiraca (AL), 16 de fevereiro de 2021.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção Discente do PPGAA - Edital 03/2020

ANEXO I. Barema de avaliação dos projeto de pesquisa

Código  do(a)  Avaliador(a):
Nº  Inscrição  do(a)  Candidato(a):

1. Linguagem apropriada

 Ruim  Regular  Bom  Muito Bom

2. Abordagem do problema científico e hipótese
 Ruim  Regular  Bom  Muito Bom

3. Clareza no (os) objetivo (os)

  Ruim  Regular  Bom  Muito Bom

4. Metodologia em conformidade com os objetivos do projeto
 Ruim  Regular  Bom  Muito Bom

5. Projeto com relevância científica (Não extensão)

  Ruim  Regular  Bom  Muito Bom

6. Potencial para publicação (Qualis CAPES)
 B3 ou B4  B1 ou B2  A3 ou A4  A1 ou A2

Conceitos equivalentes a nota:
Ruim = 4,0
Regular = 6,0
Bom = 8,0
Muito bom = 10,0

B4 ou B5 = 4,0
B2 ou B3 = 6,0
B1 = 8,0
A1 ou A2 = 10,0